



LANZAMIENTO LÍNEAS SENSAZIONI | RAGAZZI

Olmo 44R Canyon Oak 765 Rosso WE1 Arancio WE3

SIETE TEXTURAS

Cera Poro Legno Gualto Fresino Opaco Gualto Fresino Lucido Opaco Lucido Milleghe

sadepan
LÍNEA EN DISEÑOS MELAMINICOS
www.sadepan.com.ar

ESTA SEMANA EN NOTIFIX

- [Duratex publica resultados del 1T-2014](#)
- [Resultados positivos para Schattdecor en el año fiscal 2013](#)
- [Página de Facebook de Home Depot México registró el millón de fans](#)
- [Fuerte mejora para Tablemac en 1T-2014](#)
- [Falabella planea abrir cuatro tiendas este año en Perú](#)
- [Grass logra un nuevo Premio Red Dot con Vionaro](#)
- [Masisa se prepara para crecimiento en el consumo regional de tableros](#)

NO CUALQUIER MELAMINA ES MASISA

TABLEROS CON VARIEDAD DE COLORES Y PROTECCIÓN ANTIMICROBIANA, IDEALES PARA CUALQUIER AMBIENTE.

Melamina MASISA

MASISA

www.masisa.com

f MasisaColombia t @MasisaColombia y MasisaColombia

Antioquia y Costa: 310 613 53 24
Cundinamarca y Santanderes: 310 216 86 20
Eje Cafetero y Sur: 320 834 66 54
Industriales: 320 345 16 81
Complementarios: 321 243 59 62

FABRICANTES TABLEROS

Duratex publica resultados del 1T-2014

BRASIL - El volumen despachado por la División de madera de Duratex en el primer trimestre de 2014 mostró un aumento año a año del 3,3 % que contribuye a un aumento en los ingresos netos a R\$ 584,0 millones, o un 5,4 % interanual de crecimiento. En comparación con el trimestre inmediatamente anterior, los ingresos disminuyeron un 13,5%, debido a la caída en las ventas como resultado de la estacionalidad del negocio, y a un menor precio base en el segmento de tableros de madera. De acuerdo con cifras del sector, dadas a conocer por la Asociación de Fabricantes de Tableros (ABIPA), la demanda interna brasilera de tableros de madera se incrementó en un 2,1%. [Ver más en Notifix.info](#)



DATOS Y HECHOS

Duratex, División Madera, resultados Enero - Marzo

En millones de COP

	2014	2013	Var.
Ventas	584,0	554,1	5,4%
EBITDA	165,5	204,2	-19,0%
Ganancia / Pérdida*	131,2	142,8	-8,1%
Margen EBITDA	28,3%	36,9%	-8,6p.p.

* Incluye DECA.

Fuente: Informe Trimestral

VIDEOS

Cencosud, 50 años
creciendo juntos

[Vimeo](#)



Dalmobile, fabricante
brasileño

[Dalmobile](#)



FABRICANTES INSUMOS

Resultados positivos para Schattdecor en el año fiscal 2013



ALEMANIA – Con más de €550 millones de ventas en el año fiscal 2013, el grupo Schattdecor logró una mejora notable en su rendimiento sobre el ejercicio anterior. La compañía reportó un crecimiento más fuerte en el campo de la impregnación, pero las operaciones de impresión y papel foil también presentaron un desarrollo positivo. En 2013 la impresora de papeles decorativos con sede en Thansau, Alemania procesó casi 1.500 millones de metros cuadrados de papel.

Respecto a las inversiones, en el último ejercicio alcanzaron un total de €63 millones en total, significativamente más altas que el año anterior, cuando ascendieron a €43 millones.

[Ver más en Notifix.info](#)

RETAIL

Página de Facebook de Home Depot México registró el millón de fans



MÉXICO - The Home Depot México, la cadena de tiendas para el mejoramiento del hogar número uno en México, dio a conocer que su página de Facebook registró el millón de fans seguidores de la marca, gracias a sus estrategias de comunicación que le permiten conocer mejor y estar más cerca de sus clientes. Con este anuncio, The Home Depot destaca que lo más importante para la empresa es escuchar a sus clientes y atender sus necesidades.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Brasil, destino de las exportaciones de muebles

Periodo Enero Marzo. En USD-Fob

	2014	2013	Var.(%)
Argentina	23.978.371	27.508.026	-12,8
EE.UU.	23.123.748	19.323.768	19,7
Reino Unido	21.988.787	16.799.610	30,9
Uruguay	8.421.459	8.067.214	4,4
Chile	8.360.978	7.388.585	13,2
Angola	7.558.173	7.297.354	3,6
Francia	4.460.939	6.098.539	-26,9
Alemania	3.427.457	4.729.678	-27,5
Canadá	2.075.520	1.326.977	56,4
Países Bajos	2.058.010	2.573.801	-20,0
Cuba	1.592.801	8.751	18.101,4
España	1.257.423	1.538.220	-18,3
México	1.086.458	1.348.023	-19,4
Venezuela	924.132	2.390.516	-61,3
Otros	45.517.170	43.301.913	5,1
Total	155.831.426	149.700.975	4,1

Fuente: CGI Moveis

DATOS Y HECHOS

Tablemac, resultados Enero - Marzo

En millones de COP

	2014	2013	Var.
Ventas	54.476	41.446	31,4%
-Exportación	7.010	4.655	50,6%
EBITDA	11.883	9.851	20,6%
Ganancia / Pérdida	5.093	492	935,2%
Margen EBITDA	21,8%	23,8%	-2,0p.p.

Fuente: Informe Trimestral

FABRICANTES TABLEROS

Fuerte mejora para Tablemac en 1T-2014



COLOMBIA - La consolidación del nuevo proceso de laminación en Barbosa, así como la disponibilidad permanente de producto en dicha planta, han logrado que las ventas totales consolidadas del trimestre alcanzaran los COP 54.476 millones, un crecimiento de 31,4% en relación con los COP 41.446 millones del mismo trimestre del año anterior.

Se destaca en el periodo el fuerte aumento de las exportaciones del fabricante colombiano de tableros, con un crecimiento en el trimestre de 50,6%, llegando a COP 7.100 millones. La utilidad neta consolidada del trimestre fue de COP 5.093 millones, superando en un 935,2% el resultado obtenido en el mismo período de 2013 que fue de COP 492 millones.

[Ver más en Notifix.info](#)

RETAIL

Falabella planea abrir cuatro tiendas este año en Perú



PERÚ - Según informó el diario peruano Gestión, Falabella tendría planeado abrir este año cuatro locales en Perú y repetir ese número en el 2015, con énfasis en provincias y en las zonas periféricas de Lima. El objetivo sería captar una mayor cuota de mercado y de esta manera generar un importante incremento de ventas.

De acuerdo con el periódico, la compañía chilena controlada por las familias Solari y del Río, considera que ante el probable ingreso de más empresas competidoras al mercado, lo ideal es seguir aumentando el número de locales para mantener su estándar de ventas.

[Ver más en Notifix.info](#)

LECTURAS Y VINCULOS

Duratex
Presentación de Resultados 1T/2014.
Portugués
Duratex.com.br

Falabella
Presentación Corporativa Abril 2014
Falabella.com

FABRICANTES INSUMOS

Grass logra un nuevo Premio Red Dot con Vionaro



AUSTRIA – En la versión 2014 de la Competencia Red Dot, el fabricante de herrajes para la industria del mueble Grass, fue merecedor de otro Premio Red Dot con Vionario. Otros productos Grass distinguidos en ediciones pasadas del premio, son el sistema Sensotronic de apertura, el sistema de bisagras Tiomos y el sistema de deslizamiento Dynapro.

El Premio Red Dot es visto como una importante distinción en el mundo del diseño. El jurado, formado por 40 profesionales del diseño de 25 países, evalúa una serie de características: funcionalidad, grado de innovación, calidad en la forma y compatibilidad ecológica. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

EN LA MIRA

Xylexpo 2014

13 a 17 de Mayo
Milán - Italia



FIMAR 2014

28 a 31 de Mayo
Córdoba - Argentina



FABRICANTES TABLEROS

Masisa se prepara para crecimiento en el consumo regional de tableros



CHILE - El creciente uso de tableros de madera en las industrias de muebles y arquitectura de interiores en Latinoamérica, junto con el déficit regional de vivienda será una fuente de crecimiento para los fabricantes de paneles de acuerdo al informe anual de 2013 de Masisa.

La escasez de vivienda regional se estima en 51,9 millones de unidades. Para satisfacerla serán necesarios 19,5 millones de m³ de tableros de madera, esto es 2,1 veces más que el consumo actual de tableros de madera en la región.

El fabricante de tableros estima que el consumo actual de tableros de madera en Latinoamérica es cuatro veces menor que el de los países desarrollados. Masisa espera en el mediano y largo plazo, un aumento importante en el uso de tableros.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Exportación brasilera de muebles por Estado

Periodo Enero Marzo. En USD-Fob

	2014	2013	Var.(%)
Rio G. Do Sul	47.741.376	41.697.743	14,5
Santa Catarina	46.419.905	41.948.878	10,7
São Paulo	22.447.559	22.773.880	-1,4
Paraná	21.611.019	25.757.816	-16,1
Minas Gerais	13.737.044	12.847.809	6,9
Bahia	291.946	123.435	136,5
Otros	3.582.577	4.551.414	-21,3
Total	155.831.426	149.700.975	4,1

Fuente: CGI Moveis